
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 33

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Approvazione definitiva del Piano Comunale di Classificazione Acustica 
(P.C.C. A. - Legge 26.10.1995 n. 447) del Comune di Altopiano della 
Vigolana.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventisette del mese di maggio, alle ore 18.00, in sala 

consiglio piazza Popolo 9 Altopiano Vigolana e con modalità a distanza mediante collegamento 

da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Baldo Laura - Consigliere Comunale
5.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
6.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale X

7.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
8.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
9.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
10.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale X

11.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
12.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
13.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
14.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
15.  Tamanini Alberto - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Bonetti dott. Massimo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione definitiva del Piano Comunale di Classificazione 
Acustica - P.C.C.A. - Legge 26.10.1995 n. 447, del Comune di Altopiano 
della Vigolana 

 
Premesso che: 

Nell’ambito del territorio della Provincia Autonoma di Trento la tutela dell’ambiente 
esterno e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico è disciplinata attraverso 
l’applicazione della Legge 26.10.1995, n. 447, secondo quanto disposto dall’articolo 60 
della l.p. 11.09.1998, n. 10 concernente le “Prime disposizioni di adeguamento alla Legge 
26 ottobre 1995, n. 447 (Legge quadro sull’inquinamento acustico) e abrogazione di 
disposizioni della l.p. 18.03.1991, n. 6 (provvedimenti per la prevenzione ed il risanamento 
ambientale in materia di inquinamento acustico)”. 

Nello specifico, l’articolo 6 comma 1 della l. n. 447/1995 attribuisce ai comuni la 
competenza di predisporre strumenti per la zonizzazione acustica del territorio ed il 
coordinamento della stessa con gli strumenti urbanistici. 

Il Piano di classificazione acustica ha come finalità quella di prevenire il deterioramento 
del territorio e delle zone non inquinate dal rumore e di fornire un indispensabile 
strumento di pianificazione, prevenzione e risanamento dello sviluppo territoriale; per 
questo motivo disciplina e vincola le modalità di sviluppo del territorio in coerenza con la 
disciplina urbanistica. 

La Zonizzazione Acustica si compone in linea di principio di due fasi, una prima fase di 
Classificazione Acustica del Territorio Comunale che prevede un’analisi del territorio 
comunale e degli strumenti di pianificazione esistenti ed una seconda fase di elaborazione 
della mappatura del rumore urbano con la predisposizione di un piano di risanamento che 
comprende campagne di misurazione del rumore e individuazione di interventi di 
risanamento. 

Il Comune di Altopiano della Vigolana, rientrando nei programmi dell’Amministrazione, 
ha avviato procedura per l’adozione di un Piano di Classificazione Acustica che 
comprenda tutto il territorio comunale, essendo ad oggi vigenti sui territori degli ex 
comuni di Bosentino, Centa San Nicolò e Vigolo Vattaro piani datati e non allineati con 
le linee guida emanate nel 2015 dal Servizio Autorizzazioni e Valutazione Ambientali 
(SAVA) dalla Provincia Autonoma di Trento per l’aggiornamento del Piano di 
classificazione acustica comunale (PCCA). Il territorio dell’ex comune di Vattaro non è 
dotato di un piano in materia di classificazione acustica. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 d.d. 30/12/2020 è stata approvato 
preliminarmente, per le motivazioni esposte nella stessa deliberazione, il Piano Comunale 
di Classificazione Acustica del Comune di Altopiano della Vigolana, redatto dall’ing. 
Michele Morandini iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento al n. 2414 
-sezione B, depositato presso gli Uffici Comunali al prot. n. 16470 d.d. 23/12/2020 e 
costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- Regolamento d’attuazione; 
- Tavola n. 1 – quadro d’insieme; 
- Tavola n. 2 – Vigolo Vattaro, Vattaro, Bosentino e Campregheri; 



- Tavola n. 3 – Menegoi, Cioli, Centa San Nicolò e Pian dei Pradi; 
- Tavola n. 4 – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture stradali; 
- Tavola n. 5 - Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture ferroviarie; 

Successivamente all’approvazione preliminare, la deliberazione divenuta esecutiva e la   
documentazione costituente il PCCA sono state depositate presso gli uffici comunali, 
previa pubblicazione all’albo dell’avviso prot. n. 805 d.d. 19/01/2021, per un periodo di 
trenta giorni decorrenti dal 20 gennaio 2021, durante i quali chiunque poteva presentare 
osservazioni nel pubblico interesse. Nessuna osservazione è pervenuta nei termini indicati 
nell’avviso. 

Contestualmente alla pubblicazione il P.C.C.A. è stato trasmesso alla competente Agenzia 
provinciale per la protezione dell’ambiente – Settore qualità ambientale dalla Provincia Autonoma di 
Trento, per l’ottenimento di parere di competenza. 

Con nota pervenuta al prot. n. 2008 d.d. 09/02/2021 l’Agenzia provinciale per la protezione 
dell’ambiente – Settore qualità ambientale ha trasmesso il proprio parere, riscontrando 
relativamente agli aspetti preponderanti contenuti nella Legge quadro sull’inquinamento acustico 
n. 447 del 26/10/1997, una generale corrispondenza. Nella stessa nota sono contenute 
alcune indicazioni relativamente ai contenuti del Piano, di seguito sinteticamente 
riproposte: 

1. Limitatamente ai centri abitati ed in particolare alle aree ricomprese all’interno dei 
centri storici, parrebbe più opportuno riconoscere a tale porzione di territorio la “Classe 
III – Aree di tipo misto” invece che la “Classe II – Aree destinate ad uso prevalentemente 
residenziale” qualora sia inclusa la presenza di attività commerciali e di servizio non 
contemplate nella Classe II, così come indicato ai punti 5.3 e 5.2 delle predette Linee 
guida provinciali […]”. 
2. Per quanto riguarda il Regolamento d’attuazione della Classificazione Acustica, 
evidenziamo che il comune è tenuto a disciplinare le sole attività che non rientrano nella 
competenza dello Stato e della Provincia. […]. Le disposizioni previste dai predetti 
riferimenti nazionali potranno tuttalpiù essere inserite all’interno del Regolamento come 
meri richiami, al fine di aiutare ad indirizzare i relativi adempimenti richiesti per 
soddisfare le limitazioni fissate dai corrispondenti disposti normativi. 
3. In attuazione della direttiva comunitaria 2001/42/CE, recepita dal D.Lgs. 3 aprile 
2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, è stata introdotta la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) per i piani e i programmi che possono avere un impatto 
significativo sull’ambiente secondo le finalità stabilite dall’articolo 4 del medesimo D.Lgs. 
152/2006. […] Pertanto riteniamo opportuno che la Classificazione Acustica in via di 
approvazione venga sottoposta alla relativa procedura di VAS, secondo la disciplina 
provinciale (L.P. 15 dicembre 2004, n. 10, e d.P.P. 14 settembre 2006, n. 15-68/Leg.). 

A seguito delle indicazioni proposte da APPA il tecnico incaricato della stesura del PCCA 
di Altopiano della Vigolana ha provveduto ad adeguare i contenuti del Regolamento così 
da conformarli alla richiesta n. 2, limitando la disciplina alle sole attività che non rientrano 
nella competenza dello Stato e della Provincia e inserendo in forma di allegato le 
indicazioni normative di altra competenza. In riferimento all’indicazione n. 1 (valutazione 
di riclassificazione delle aree ricomprese all’interno dei centri storici) è stata confermata la 
scelta già precedentemente approvata dal Consiglio Comunale, mantenendo le stesse aree 



in “Classe II – Aree destinate ad uso prevalentemente residenziale”, così da perseguire una 
programmazione che prevede la tutela di queste zone del territorio. Ciò a fronte dei dati 
raccolti in fase di progettazione e di rilievo della rumorosità durante la campagna eseguita 
nel 2018, che nei centri storici ha rilevato una rumorosità molto limitata a dimostrazione 
del fatto che le attività commerciali e i locali pubblici presenti non incidono 
significativamente su questo aspetto. Per le realtà artigianali presenti all’interno dei centri 
abitati, esternamente ai centri storici, è stata confermata la zonizzazione in classe acustica 
III o IV con conseguente fascia di rispetto di 50 m.  

La documentazione adeguata come sopra descritto, consistente in revisione della 
Relazione tecnica e Regolamento di attuazione, è stata depositata al prot. n. 4806 d.d. 
30/03/2021. 

In riferimento all’indicazione n. 3 contenuta nella nota di APPA pervenuta al prot. n. 
2008 d.d. 09/02/2021, il tecnico ing. Michele Morandini è stato incaricato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 d.d 25/02/2021, della redazione di verifica di 
assoggettabilità VAS secondo i dettami di cui all’allegato III del DPP 15-68 del 2006. 

Lo studio portato a termine dal professionista e volto ad accertare l’assoggettabilità a 
VAS del Piano Comunale di Classificazione Acustica è stato acquisito al protocollo 
comunale n. 4806 d.d. 30/03/2021. Si evince dalle conclusioni che, sulla scorta dei 
contenuti del documento e verificate le disposizioni contenute nel decreto del Presidente 
della Provincia 14 settembre 2006, n. 15-68/Leg., da ultimo modificato con dPP 24 
novembre 2009, n. 29-31/Leg., ai sensi dell’articolo 11 della Legge provinciale 15 dicembre 
2004, n. 10, non sia necessario sottoporre il P.C.C.A. a Valutazione Ambientale Strategica. 

Nel rispetto del principio di partecipazione proprio della formazione dei piani di settore, 
il documento di Verifica di assoggettabilità a VAS del P.C.C.A. è stato messo a 
disposizione dei cittadini e dei portatori di interesse per 30 giorni, a seguito di avviso prot. 
n. 5235 d.d. 08/04/2021. Nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni.  

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente provvedimento 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di Piano Comunale di Classificazione Acustica redatta del tecnico 
competente in acustica, ing. Michele Morandini iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Trento al n. 2414 -sezione B, depositata al prot. n. 16470 d.d. 23/12/2020 e 
integrata con la documentazione depositata al prot. n. 4806 d.d. 30/03/2021, costituita dai 
seguenti elaborati firmati digitalmente e allegati alla presente: 
- Relazione tecnica – versione 22.03.2021 
- Regolamento d’attuazione – versione 22.03.2021 
- Tavola n. 1 – quadro d’insieme; 
- Tavola n. 2 – Vigolo Vattaro, Vattaro, Bosentino e Campregheri; 
- Tavola n. 3 – Menegoi, Cioli, Centa San Nicolò e Pian dei Pradi; 
- Tavola n. 4 – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture stradali; 
- Tavola n. 5 - Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture ferroviarie;  
- Verifica di assoggettabilità a Valutazione ambientale strategica – V.A.S. 
 



Ritenuto che, anche a seguito della presentazione dei contenuti del P.C.C.A. a cura del 
tecnico incaricato avvenuta durante la riunione informale del Consiglio Comunale d.d. 
15/12/2020, atteso che i contenuti sostanziali dello stesso non sono stati modificati a 
seguito delle integrazioni e degli aggiornamenti descritti in premessa, il piano in oggetto 
sia meritevole di approvazione. 

Preso atto che, ai sensi del cap. 8 delle Linee Giuda per la predisposizione o 
l’aggiornamento del piano comunale di classificazione acustica della PAT – settembre 2015 
che recita: “[…] la classificazione acustica deve essere coordinata con gli strumenti urbanistici e coinvolge 
direttamente anche gli interessi dei cittadini, è auspicabile che la proposta di tale documento sia portata a 
conoscenza, quanto più è possibile, degli enti coinvolti e di tutti i cittadini […]”, tutti gli elaborati 
costituenti il Piano Comunale di Classificazione Acustica del Comune di Altopiano della 
Vigolana sono rimasti a disposizione dei cittadini e dei portatori di interesse presso gli 
uffici comunali, per un periodo di trenta giorni, durante i quali non sono pervenute 
osservazioni, e quindi si può procedere all’approvazione definitiva; 

Accertata la propria competenza in riferimento all'approvazione dei piani di settore, ai 
sensi dell'articolo 49 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

Vista la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e i relativi 
decreti attuativi; 

Visto il  D.P.G.P. 26 novembre 1998 n. 38-110/leg; 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla 

proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il responsabile dell’Area 2 dott. arch. 
Cristiano Fadanelli ha espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 

Dato atto che in ordine alla presente proposta non rilevano aspetti contabili e che 
pertanto non necessita l’espressione del relativo parere; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento del Consiglio comunale;  

Con voti favorevoli n. 16 voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 16 Consiglieri presenti e 

votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 

da parte degli scrutatori, 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare definitivamente, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano 
Comunale di Classificazione Acustica redatto del tecnico competente in acustica, 
ing. Michele Morandini iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento 
al n. 2414 -sezione B, depositato al prot. n. 16470 d.d. 23/12/2020 e integrato con 
la documentazione depositata al prot. n. 4806 d.d. 30/03/2021, costituito dai 
seguenti elaborati firmati digitalmente e allegati alla presente: 
- Relazione tecnica – versione 22.03.2021 

- Regolamento d’attuazione – versione 22.03.2021 
- Tavola n. 1 – quadro d’insieme; 
- Tavola n. 2 – Vigolo Vattaro, Vattaro, Bosentino e Campregheri; 
- Tavola n. 3 – Menegoi, Cioli, Centa San Nicolò e Pian dei Pradi; 



- Tavola n. 4 – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture stradali; 
- Tavola n. 5 - Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture ferroviarie;  
- Verifica di assoggettabilità a Valutazione ambientale strategica – V.A.S. 
 

2. Di dare atto che le nuove disposizioni regolamentari di cui al punto 1 della presente 
deliberazione entreranno in vigore a decorrere dalla data di esecutività della presente 
deliberazione. 
 

3. Di revocare, in conseguenza del punto 2. della presente deliberazione, i precedenti 
piani di classificazione acustica ad oggi vigenti sui territori degli ex comuni di 
Bosentino, Centa San Nicolò e Vigolo Vattaro. 

 
************************ 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 

per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 
n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bonetti dott. Massimo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-05-31T09:50:13+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2021-05-31T10:47:49+0200
	BONETTI MASSIMO




